ПО ГОСУДАРСТВЕННОЙ ОХРАНЕ ОБЪЕКТОВ
КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
«09» 0 2025 г. Иваново № 1/2

Об утверждении предмета охраны объекта культурного наследия местного
(муниципального) значения «Гимназия женская», 1910-1914 годы, 1925 год,

(Ивановская область, г. Шуя, 3. Касаткиной ул., 10)

В соответствии с Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов
Российской Федерации»:

1. Утвердить предмет охраны объекта культурного наследия местного
(муниципального) значения «Гимназия женская», 1910-1914 годы, 1925 год,
(Ивановская область, г. Шуя, 3. Касаткиной ул., 10) согласно приложению к
настоящему распоряжению.

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за
собой.

во вНО [о ин ИК 2% /пя, СА

Председатель комитета А.А. Макаров

Приложение
к распоряжению комитета

Ивановской области
по государственной охране

объектов культурного наследия
от 20. ВЧ ДА № _4/-2

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ
объекта культурного наследия местного (муниципального) значения

«Гимназия женская», 1910-1914 годы, 1925 год, (Ивановская область, г. Шуя,
3. Касаткиной ул., 10)

и Градостроительное положение: здание расположено на красной
линии одной из центральных улиц г. Шуи.

2. Объемно-пространственная композиция: двухэтажный объем со
стороны улицы фланкируется двумя пониженными и отступающими от линии
застройки объемами разной ширины. Вытянутая вглубь двора часть здания
замыкается поперечным дворовым объемом.

Е Конструкции и материалы: стены из красного кирпича, фасады
выполнены в технике лицевой кладки без штукатурки; металлическое покрытие
крыши стропильной конструкции.

4. Элементы фасадной композиции: центральный ризалит на главном
фасаде, завершенный аттиком. Лопатки, оформляющие углы и простенки
боковых частей. Филенки над клинчатыми перемычками окон. Проездная арка
на левом фланге и арочная ниша на правом. Местоположение и форма оконных
проемов. Карниз над входом. Аттик на левом фланге дворового фасада.

ьй Элементы оформления фасадов:  профилировка  филенок

центрального ризалита и боковых частей здания, рустовка арки и арочной
ниши, оформление карниза над входом, рисунок оконных переплетов.

6. Внутренняя планировка: коридоры, вдоль которых расположены
классы, перекрытые коробовыми арками. В центральной части здания актовый
зал.

И Элементы убранства интерьеров: междуэтажная лестница,
филенчатые двери, парадные двери в актовый зал с остеклением.